
COPIA 

Delibera della Giunta Comunale n. 51

Oggetto: UTILIZZO DI PERSONALE DI ALTRO COMUNE PRESSO IL SETTORE TECNICO, AI 
SENSI DELL'ART. 1 COMMA 557, LEGGE N. 311/2004, DAL 12.06.2017 AL 30.06.2017.

L'anno  duemiladiciassette addì  dodici del mese di giugno alle ore 11:30 nella sala delle adunanze SI E' 
RIUNITA LA GIUNTA COMUNALE : 

(P:presente A:assente) 
POLO LUIGI SINDACO P 
SIEVE CATERINA VICE SINDACO P 
ZAMBELLI ALESSANDRO ASSESSORE A 
CAVALLARO VALERIA ASSESSORE P 
SPADA ANTONIO ASSESSORE P 

Assiste alla seduta il Sig. Giavarina Marco, Segretario Comunale. 
Il Sig. POLO LUIGI nella sua veste di SINDACO assume la presidenza e riconosciuta legale l'adunanza 
dichiara aperta la seduta. 

Verbale letto, approvato e sottoscritto. 
Il Presidente  L’Assessore Il Segretario. Comunale 
F.to POLO LUIGI  F.to SIEVE CATERINA F.to Giavarina Marco 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE Reg. Pubbl. N. 395  Si certifica, su conforme dichiarazione del messo, 
che in data odierna, copia di questa delibera é affissa all'Albo Pretorio per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi 
dal 19-06-2017 al 04-07-2017 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
F.to Quarantin Geremia 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA': Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta al controllo 
preventivo di legittimità , é stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune, senza riportare 
nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa E' 
DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del comma 3 dell'art. 134 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

data 01-07-2017  F.to IL FUNZIONARIO INCARICATO
      Quarantin Geremia 

La presente copia è conforme all’originale 
Li, 19-06-2017 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

  Quarantin Geremia 



DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 12-06-2017 Pag. 2 COMUNE DI ANGUILLARA 

LA GIUNTA COMUNALE 

Preso atto delle facoltà accordate dall’art.1, comma 557 della Legge 311/2004, il quale recita “I comuni con popolazione inferiore ai 5000 abitanti, 
i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non industriale, le comunità montane e le unioni dei comuni possono servirsi dell’attività 
lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali purché autorizzati dall’amministrazione di provenienza”; 

Dato Atto di quanto finora precisato dalla giurisprudenza circa i limiti e benefici nell’utilizzo di tale istituto, secondo i principali pronunciamenti 
che in sintesi si riportano qui si seguito: 

-il parere del Consiglio di Stato, sez. I, n. 2141/2005, del 25.5.2005, il quale ha affermato che la disposizione dell’art. 1, comma 557 della 
citata L. n. 311/2004, deve essere considerata come fonte normativa speciale ed in quanto tale prevalente, rispetto alla norma ordinaria, in 
considerazione del fatto che “introduce, nel suo ristretto ambito di efficacia, una deroga al principio relativo all’unicità del rapporto di lavoro dei 
pubblici dipendenti, espresso dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. n.165/2001, il quale fa salve le specifiche incompatibilità previste dagli art. 60 e 
seguenti, del D.P.R. 10.01.1957, n. 3”;
-“poiché l’art. 1 comma 557 della L. n. 311/2004, ha introdotto un istituto assimilabile al comando, il rapporto di lavoro non può che essere di 
tipo subordinato [...] In merito, poi, alla necessità o meno della stipula di un contratto di lavoro, si ritiene che questa non sia necessaria, in quanto 
la formula organizzativa introdotta dall’art. 1 comma 557 non altera la titolarità del rapporto di lavoro con il soggetto interessato, che 
resta comunque dipendente dell’amministrazione di provenienza” (cfr. sezione regionale Veneto n. 17 del 08 maggio 2008 e n. 
955/2012); 
-“il limite di spesa previsto dall’art. 9, comma 28, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, non trova 
applicazione nei casi in cui l’utilizzo di personale a tempo pieno di altro Ente locale, previsto dall’art. 1, comma 557, della legge 30 dicembre 
2004, n. 311, avvenga entro i limiti dell’ordinario orario di lavoro settimanale, senza oneri aggiuntivi, e nel rispetto dei vincoli posti dall’art. 1, 
commi 557 e 562, della legge 27 dicembre 2006, n. 296” (cfr. Corte dei Conti – Sezione Autonomie del 20.05.2016 n. 23). 

Visto l’articolo 4, comma 8, del contratto collettivo nazionale di lavoro del 14 settembre 2000, che demanda agli enti locali la valutazione della 
compatibilità della seconda attività lavorativa con quella relativa al preesistente rapporto e la individuazione di quelle comunque non consentite 
perché interferenti con i compiti istituzionali; 

Ritenuto che, per le caratteristiche e le finalità, la prestazione di cui trattasi, da rendersi al di fuori dell’orario di servizio, risulti compatibile con 
l’osservanza dei doveri d’ufficio e non contrastante con il principio generale costituzionale di buon andamento ed imparzialità della pubblica 
amministrazione; 

Visto l'articolo 53, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed in particolare: 

-il comma 8, primo periodo, a mente del quale “Le pubbliche amministrazioni non possono conferire incarichi retribuiti a  dipendenti di altre 
amministrazioni pubbliche senza la previa autorizzazione dell'amministrazione di appartenenza dei dipendenti stessi";
-il comma 11, a mente del quale “Entro quindici giorni dall'erogazione del compenso per gli incarichi di cui al comma 6, i soggetti pubblici o 
privati comunicano all'amministrazione di appartenenza l'ammontare dei compensi erogati ai dipendenti pubblici"; 

Richiamate: 

 le deliberazioni di Giunta comunale n. 104 del 28.12.2016 e  n 30 del 30.03.2017 con le quali si approvavano rispettivamente la convenzione di 
utilizzo congiunto del dipendente geom. Paggiaro al 50% con il Comune di Saccolongo dal 01.01.2017 al 31.03.2017 e la successiva proroga 
della stessa al 30.04.2017; 

 la nota del Comune di Saccolongo prot. 2101 del 25.03.2017 con la quale veniva comunicato il superamento della procedura di mobilità 
volontaria in ingresso da parte del geom. Paggiaro e la richiesta di nulla osta definitivo al suo trasferimento; 

 La deliberazione di giunta comunale n. 37 del 27.04.2017, con la quale si concedeva il nulla osta definitivo al geom. Paggiaro Gabriele al 
trasferimento in mobilità presso il Comune di Saccolongo  a decorrere dal 01.05.2017 e si approvava la nuova convenzione di utilizzo 
congiunto al 50% dello stesso fino al 31.12.2017 o comunque fino al favorevole esito della procedura di mobilità in entrata già avviata dal 
Comune di Anguillara, se antecedente; 

 La deliberazione di giunta n. 47 del 01.06.2017, con la quale si dava atto dell’assunzione per mobilità volontaria in entrata del Geom. Bianchi 
Stefano a decorrere dal giorno 08.06.2017; 

Sentiti i dipendenti tecnici menzionati e gli amministratori sull’opportunità di risolvere anticipatamente la convenzione di utilizzo congiunto del geom. 
Paggiaro Gabriele per procedere con un incarico temporaneo  al Geom. Paggiaro Gabriele di massimo di 7 ore settimanali complessive da effettuarsi 
fuori del normale orario di lavoro e comunque in modo da escludere ogni ipotesi di incompatibilità con l’attività svolta presso l’Amministrazione di 
appartenenza, per attività di supporto alla gestione dell’Ufficio Tecnico del Comune di Anguillara Veneta dal 12.06.2017 al 30.06.2017; 

Preso atto della duplice deliberazione conforme ed immediatamente esecutiva di risoluzione anticipata della convenzione, da parte del Comune di 
Anguillara con deliberazione n. 49 del 09.06.2017 e da parte del Comune di Saccolongo con deliberazione n. 45 del 10.06.2017, quest’ultima 
contenente anche il nulla osta al conferimento dell’incarico fuori orario di lavoro al Geom. Paggiaro per 7 ore settimanali fino al 30.06.2017, ai sensi 
dell’art. 1 comma 557 della legge 30 dicembre 2004 n. 311 e dell’art. 53 comma 8 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;  

Attestato dal Responsabile Economico Finanziario e del Personale con la sottoscrizione dei prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile al 
presente atto, in ordine alle disposizioni in materia di spesa di personale vigenti per l’anno 2017, che: 

 il rapporto della spesa del personale rispetto alla spesa corrente non è superiore al 50%; 

 la spesa che scaturirà dal presente atto non fa prevedere il superamento della spesa del personale dell’anno 2017, ai sensi dell’articolo 
1, comma 557 e ss., della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e dell’art 32 del decreto Legislativo 267/2000 come modificato dalla L.56/2014, né 
il limite di cui all'art. 9 comma 28 del D.L. 78/2010 in materia di contratti di lavoro flessibile; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 12-06-2017 Pag. 3 COMUNE DI ANGUILLARA 

Ritenuta la competenza della Giunta Comunale in ordine all’adozione dell’atto de quo, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 48 del decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni. 

Richiamato il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Tenuto presente nella materia il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

Dato atto dei contenuti di cui all’art. 25, comma 3° del vigente Statuto Comunale; 

Richiamato altresì il vigente Regolamento di contabilità; 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, comma primo, del T.U.E.L. n. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

Con voti favorevoli unanimi resi in forma palese; 

DELIBERA 

1) DI APPROVARE la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e suo contenuto 
motivazionale ai sensi dell’art. 3 Legge 241/1990; 

2) DI AUTORIZZARE l’Ufficio Tecnico ad avvalersi ai sensi dell’articolo 1, comma 557, della legge 30 dicembre 2004, n. 311, dell’attività 
lavorativa del Geom. Paggiaro Gabriele, Funzionario Tecnico Cat. D3 – D6, dipendente del Comune di Saccolongo, per un 
massimo di n. 7 ore settimanali complessive, da espletarsi oltre l’orario d’obbligo presso l'ente di appartenenza, con decorrenza dal 
12.06.2017 e fino al 30.06.2017, per attività di supporto alla gestione dell’’Area Tecnica – Lavori Pubblici del Comune di Anguillara Veneta; 

3) DI DARE ATTO che il Comune di Saccolongo, con deliberazione di giunta n. 45 del 10.06.2017, esecutiva, ha già autorizzato il 
proprio dipendente geom. Paggiaro Gabriele all’effettuazione del predetto incarico fuori orario ai sensi dell’art. 1 comma 557 della 
L. 311/2004, precisando che tutte le spese ed emolumenti correlati saranno corrisposti direttamente dal Comune di Anguillara; 

4) DEMANDARE al Responsabile dell’Area Contabile - Personale, Rag. Geremia Quarantin, ogni provvedimento necessario e 
conseguente, ivi compresa la definizione dell’articolazione oraria di dettaglio, sentiti gli Amministratori, delle modalità di rilevazione delle 
presenze e della liquidazione dei compensi dovuti nel limite di 7 ore settimanali complessive fino al 30.06.2017, nonché l’assolvimento 
degli obblighi di comunicazione di cui all’art. 53 del D.Lgs. 165/2001; 

5) DI PRECISARE che:  

a- le prestazioni di cui trattasi dovranno essere rese in giorni e orari che non interferiscono con il servizio prestato presso il Comune di 
appartenenza e che nessun onere è dovuto dal medesimo Comune; 

b- il periodo di riposo giornaliero e settimanale sarà garantito tenendo conto dell’impiego lavorativo presso i due enti; 

c- la fruizione delle ferie annuali dovrà essere effettuata nello stesso periodo in entrambi gli Enti; 

6) DI COMUNICARE il presente provvedimento al Comune di Saccolongo nonché al dipendente interessato; 

7) DI DICHIARARE con separata votazione unanime, la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma quarto del 
T.U.E.L. n.  267/2000 stante l’urgenza; 

8) DI OTTEMPERARE contestualmente all’affissione all’albo, al disposto dell’art. 125 del T.U.E.L. n.  267/2000. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 12-06-2017 Pag. 4 COMUNE DI ANGUILLARA 

Oggetto: UTILIZZO DI PERSONALE DI ALTRO COMUNE PRESSO IL SETTORE TECNICO, AI 
SENSI DELL'ART. 1 COMMA 557, LEGGE N. 311/2004, DAL 12.06.2017 AL 30.06.2017.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il sottoscritto Quarantin Geremia, responsabile del servizio interessato, ai sensi dell’art. 49, comma 
primo del T.U.E.L. n. 267/2000, per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere 
Favorevole.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
li, 12-06-2017 F.to Quarantin Geremia

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il  sottoscritto Quarantin Geremia, responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49, 
comma primo del T.U.E.L. n. 267/2000, per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere 
Favorevole.

li, 12-06-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Quarantin Geremia 


